

Motion om redovisning av hälsokonsekvensbeskrivningar

Människors hälsa påverkas av en lång rad faktorer. Faktorerna samverkar - i både positiv och negativ riktning. Människor är dessutom olika sårbara. Det är därför svårt att avgöra de exakta konsekvenserna av enskilda åtgärder. Vi vet trots detta mycket om effekterna av de faktorer som leder till hälsa/ohälsa. Helt klart är att befolkningens hälsa påverkas av samhällets politik och det är därför viktigt att analysera effekterna av olika politiska beslut.

De sociala skillnaderna i hälsa är stora och tenderar att öka. Tendenserna till en uppdelning mellan olika områden i länet och inom länets kommuner är dessutom tydlig.

Svenska Kommunförbundet och Landstingsförbundet har i sitt gemensamma folkhälsoprogram tagit fram underlag och material i syfte att ge folkhälsofrågorna ökad tyngd i den politiska debatten. Ett verktyg som föreslås är *hälsokonsekvensbeskrivningar* (HKB).

Hälsokonsekvensbeskrivningarna skall tydliggöra effekterna av politiska beslut och möjliggöra en avvägning mot andra intressen innan beslut tas. Genom att tidigare föra upp hälsofrågorna på den politiska dagordningen kan kunskaperna ökas och folkhälsoarbetet vitaliseras.

Tre alternativa modeller finns redovisade – Hälsofrågan, Hälsomatrisen och Hälsokonsekvensanalysen

– för vilka de erforderliga insatserna är av olika omfattning och ambitionsnivå.

Valet av modell är tänkt att göras utifrån lokala förutsättningar och behov.

Inom Stockholms läns landsting har arbete med hälsokonsekvensbeskrivningar skett inom flera sjukvårdsområden. Andra landsting och många kommuner har också bedrivit HKB-arbete. Erfarenheterna av visar att HKB-verktyget är ett verksamt medel för att ytterligare förbättra beslutsunderlaget. Mot bakgrund av erfarenheterna är det nu dags att gå vidare och göra HKB till en regelmässig del i ärendeberedningen.

Jag föreslår att landstingsfullmäktige rekommenderar Stockholms läns landstings nämnder och övriga organ att i beslutsunderlaget redovisa hälsokonsekvensbeskrivningar för effekterna av föreslagna åtgärder.

Stockholm den 11 september 2001

Sören Falk (s)